Âlimler hadisleri sıhhat açısından sahih, hasen ve zayıf olmak üzere üç ayrı kategoride ele almışlardır.
Bu şekildeki üçlü taksimin ilk defa ne zaman ve kim tarafından yapıldığı konusunda farklı görüşler
olmakla birlikte hadis usulcüleri genellikle bu taksimin ilk kez Ali b. el-Medinî (ö. 234/848) tarafından
hicri ikinci asrın ortalarına doğru yapıldığını belirtmişlerdir. Nitekim İbn Hacer (ö. 852/1449) Ali b. el-
Medinî’nin Sünen ve İlel adlı eserlerinde bu terimleri sıkça kullandığını söyleyerek bu taksimin ilk
olarak ona ait olduğunu iddia etmiştir. (İbn Hacer, 1984, en-Nüket alâ kitâbi İbni’s-Salâh, I: 426)
Muasır hadis araştırmacılarından Nûruddîn Itr da bu konuda aynı kanaati paylaşmış; sahih, hasen ve
zayıf şeklindeki üçlü taksimin, ilk defa Buhârî’nin hocası Ali b. el-Medînî ile ortaya çıktığını
söylemiştir.2 (Nûruddîn Itr, 1970: 25; Polat, 1997, Hadis Araştırmaları -Tarih, Usûl, Tenkid, Yorum-:
133) Bu üçlü taksimi, Ali b. el-Medinî’den talebesi İmam Buhârî (ö. 256/870) almış ve onun talebesi
Tirmizî (ö. 279/892) ise eserlerinde sıkça kullanarak bu kullanımı yaygın hâle getirmiştir. (Nûruddîn
Itr, 1970: 157)

Sahih hadis, adalet ve zabt şartlarını taşıyan ravilerin, muttasıl isnadla rivayet ettikleri, şazz ve illetli
olmayan hadistir.

ve illetten uzak hadis olarak
tarif edilmiştir.3 (İbn Hacer, 1971, Nuhbetü’l-fiker: 39) Bu tariften de anlaşıldığı üzere, hasen hadisin
sahih hadisten tek farkı, ravisinin zabt açısından yani hadisi ezberleme ve nakletme yeteneğinin sahih

2
Hadîslerin üçlü taksiminin ilk kez Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Tirmizî (ö. 279/892), Hattâbî (ö. 388/998) tarafından

yapıldığını söyleyen hadis usulcüleri de vardır. Üçlü taksimin kim tarafından ve ne zaman kullanılmaya başlandığı
konusundaki görüşler için bkz. Özdemir, Veysel, (2013/2). “Hadislerin Sıhhat Açısından Taksimi ve Hasen Hadis Istılâhının
Ortaya Çıkışı”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, sy. 45: 69-71.
3
Daha önceleri hasen tabiri kelime anlamıyla kullanılırken ilk defa Ebû Îsâ et-Tirmizî ile birlikte bu kelime bir hadis terimi

olarak kullanılmaya başlanmıştır. Hasen hadisin tanımını ilk defa Tirmizî şu şekilde yapmıştır: “Hasen, isnadında kizb ile
itham edilmiş biri bulunmamakla beraber şaz olmayan ve kendi gibi diğer kaynaklardan da rivayet edilen hadistir.” Tirmizî,
Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, (1413/1992). İlel (el-İlelü’s-sağîr), Sünen, Çağrı Yayınları, İstanbul, V: 758.

Diğer taraftan sıhhat değerlendirmesi büyük ölçüde seneddeki ravilerin durumuna göre belirlendiği
için hadislerin sahih, hasen ve zayıf olarak tesbiti âlimlere göre değişebilmekte yani bir âlimin sahih
dediği hadise başka bir âlim, hasen veya zayıf hükmü verebilmektedir. Bu konuda farklı hükümlerin

4
İbn Hibbân (ö. 354/965) kırk dokuz zayıf hadis çeşidinden bahsederken, Irâkî (ö. 806/1403) kırk iki, Şerefüddin el-Münâvî

(ö. 871/1467) ise yüz yirmi dokuz zayıf hadisten söz etmektedir. Süyutî, ts, I: 196.
5
Zayıf hadisin farklı dereceleri için bkz. Sehâvî, 2003, I: 126-131; Useym, Abdulaziz Abdurrahman, (1405/1985). Tahkîku’l-

kavl bi’l-amel bi’l-hadîsi’d-da’îf, Medine İslam Üniversitesi Yayınları, Medine: 22.

Vârisleridir” İbaresinin Yer Aldığı Bir Hadisin Mutâbaat ve Şevâhid Açısından Değerlendirilmesi”, Sakarya Üniversitesi İlahiyat
Fakültesi Dergisi, c. XV, sy. 28: 93-123.
9 İlgili diğer rivayetler için bkz. İbn Mâce, Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd er-Rebei el-Kazvini, Sünenü İbn Mâce, thk. Halil
Me’mun Şiha, Dâru’l-Marife, Beyrut 1416/1996, Nikâh, 17; İbn Hanbel, Ebû Abdillah eş-Şeybânî, Müsnedü Ahmed b. Hanbel,
thk. Şuayb el-Arnavût, Müessesetü Kurtuba, Kahire ts, III: 445, IV: 298; Ebû Ya’lâ, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna el-Mevsılî,
(1404/1984). Müsnedu Ebî Ya’lâ el-Mevsılî, thk. Hüseyin Selim Esed, Dâru’l-Me’mûn li’t-Türâs, Dımaşk, XIII: 152; Beyhakî,
Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn b. Ali, (1424/2003). es-Sünenü’l-kübrâ, thk. Abdülkadir Atâ, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, VII:
223; Tayâlisî, Ebû Dâvûd Süleyman b. Dâvûd, (ts). Müsnedü Ebî Dâvûd et-Tayâlisî, Dâru’l-Marife, Beyrut, I: 156.

Ayrıca Tirmizî mütabi olarak işaret ettiği
Hüşeym rivayetinin, İsmail b. İbrahim et-Teymî’nin rivayetinden daha güzel olduğunu zira İsmail b.
İbrahim et-Teymî’nin hadiste zayıf olduğunu söylemiştir. (İbn Hacer, 1986, Takrîbu’t-Tehzîb: 106)
Ancak Tirmizî’nin mütabi‘ bir hadis olarak zikrettiği hadisteki Hüşeym (ö. 183/799) (İbn Beşîr b. el-

10

Ayrıca bkz. Bkz. Kâsımî, 2004: 154; Tahânevî, Zafer Ahmed el-Osmanî, (1392/1972). Kavâid fî ulûmi’l-hadîs, Dâru Kalem,
Beyrut: 78-83; Şâkir, Ahmed Muhammed, (ts), el-Bâisu’l-hasîs şerhu ihtisâri ulûmi’l-hadîs, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut: 38.
Mahmûd Tahhân, (2010). Teysîru mustalahi’l-hadîs - Yeni Hadis Usûlü, trc.

Ümmetin tatbikatıyla
kastedilen, hiç şüphesiz öncelikle İslam’ın ilk nesilleri olan sahabe ve tâbiin nesline ait olan
uygulamalardır. Hz. Peygamber’in sünnetini göstermesi bakımından öncelikli olduğu ifade edilen bu
uygulamalar, kaynak değeri açısından önemli bir yere sahiptir. Nitekim İmam Mâlik (ö. 179/795)
özellikle Medine ahalisinin uygulamasını fıkhî bir doktrin hâline getirmiş ve hüküm kaynaklarından biri
olarak kabul etmiştir. Buna göre amel-i ehli Medine ismi verilen bu prensip, Mâlikî mezhebinin
metodolojisinde önemli bir yere sahip olmuş, bazen sahih rivayetlere bile tercih edilmiştir.13 (Şa’ban,
1996: 92) Hanefiler de nebevî sünneti yansıtması nedeniyle özellikle sahâbenin uygulamasına ayrı bir
önem vermişlerdir. (Debûsî, 1990: 113) Ebû Hanife’nin talebesi olan İmam Ebû Yusuf (ö. 182/798)
selefin tatbikatının ümmeti bağlayıcı bir delil teşkil ettiğini ancak bu uygulamaların mutlaka sağlam ve
güvenilir isnadlarla kayıt altına alınmış olmasını şart koşmuştur. (Özşenel, 2011: 34-44) Bu yüzden Ebû
Yusuf, kaynağını belirtmeksizin birçok meselede “Sahabenin tatbikatı veya Medinelilerin uygulaması
bu yöndedir” deyip amel-i ehli Medine’ye müracaat eden İmam Mâlik ve Evzâ’î’yi (ö. 157/774)
eleştirmiştir. (Ebû Yusuf, ts: 21, 46, 77, 103)

Sünnet-i mâziye olarak da ifade edebileceğimiz selef-i salihînin devam eden uygulamalarına, İslam’ın
ilk asrında, rivayete nazaran daha fazla önem verilmiştir. Hz. Ömer’in (ö. 23/644) minberde “Allah’a
andolsun ki amelin hilâfına bir hadis rivayet eden kimseyi sıkıştırırım” demesi, Peygamber’in sahabîsi
Ebu’d-Derdâ’nın (ö. 32/653) kendi görüşün hilâfına bir hadis işittiklerini söyleyenlere “Ben de aynı
şeyi duydum fakat Medine ameli bunun aksi yöndedir” diye cevap vermesi ve Mâlik b. Enes’in hocası
Rebîatü’r-re’y’in (ö. 136/753) “Bin kişinin bin kişiden nakli, bence bir kişinin bir kişiden nakline göre
daha iyidir” demesi sahabe ve tabiin döneminde rivayete nisbetle ümmetin tatbikatına öncelik
verildiğini gösteren bazı açık örneklerdir.

Rebâh’ın bu uygulamasına işaret ederek Ebû Hüreyre hadisinin zayıflığına dikkat çekmiştir.

Muhtevasıyla amel edilmesi durumunda zayıf hadisin sıhhat açısından değer kazanması, cumhuru
ulemânın kabul ettiği bir görüştür. Ancak hadisin sıhhatini belirlerken isnadı esası alan bazı hadisçilere

17

Ayrıca Beyhâkî (ö. 458/1066) bu rivayete uygun Hz. Ebubekir, Hz. Ömer, Abdullah b. Mes’ud, Zeyd b. Sabit ve İbn Abbas’a
dayandırılan uygulamaları nakletmiş (Beyhakî, 2003, X: 115-116) Zehebî (ö. 748/1348) de Mîzanu’l-İ’tidâl’inde bu hadisin Hz.
Ömer, Abdullah b. Mes’ud, Zeyd b. Sabit ve İbn Abbas’a ulaşan mevkuf şâhidlerinin bulunduğunu söyleyerek bu hadisin
sıhhatine işaret etmişlerdir. (Azîmabâdî, Ebû Tayyib Muhammed Şemsülhak, (ts). Avnu’l-ma’bûd şerhu Süneni Ebî Dâvûd,
Dâru’l-Fikr, Beyrut, IX: 403)
18

Bunun için ilk dönem rivayet kitaplarında yer alan bir hadisle ilgili verilen zayıf
hükmüne hemen itibar edilmemeli aynı hadisle ilgili başka muhaddislerin görüşlerine de müracaat
edilmelidir.

Irakî (ö. 806/1403) eserinde, hadislerin sıhhati hakkında ehliyet sahibi âlimlerin farklı görüşlere sahip
olduklarını, bir kısım âlimlerin bazı hadislerin zayıf olduğunu bir kısmının ise bunu kabul etmeyip aynı
hadisleri sahih kabul ettiklerini belirtmiştir. Mesela hadisleri sıhhat açısından değerlendiren Ziyâeddin
el-Makdisî (ö. 643/1245) daha önce âlimler tarafından zayıf olduğu belirtilen bazı hadislerin sahih
olduğuna hükmetmiş ve bunları sahih hadisleri topladığı el-Ehâdîsü’l-muhtâre19 adlı eserine almıştır.
(Irakî, 1981: 24) Diğer taraftan İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1200) Kütüb-i sitte ve Ahmed b. Hanbel’in
Müsned’inde yer alan bazı sahih hadislerin mevzû olduğuna hükmederek bunları Kitabu’l-mevzûât’ına
almıştır. Ancak İbn Hacer, el-Kavlü’l-müsedded fi’z-zeb an Müsned-i Ahmed adlı eserinde onun
eserine aldığı Ahmed b. Hanbel’in Müsned’indeki yirmi dört hadisin mevzu‘ olmadığını isbat etmiştir.

Hadis hakkında verilen hükmün farklı olmasındaki en önemli sebep, özellikle bazı ravilerin tevsik ve
taz’ifinde ricâl âlimlerinin görüş birliği içinde olmamalarıdır. Meselâ Kütüb-i sitte imamlarının
kendisinden hadis rivayet ettikleri Kays b. Ebî Hazim (ö. 97/715) hakkında Yahya b. Said el-Kattan (ö.
198/813) “münkerü’l-hadis” tabirini kullanıp cerh ederken İbn Maîn onun için “sika” deyip ta’dil
etmiştir. (İbn Hacer, 1984, Tehzîbu’t-Tehzîb, VIII: 347) Yine hadis ravilerinden Fudayl b. Merzuk’u (ö.
160/776) Yahya b. Maîn cerh ederken Süfyân es-Sevrî onu tevsik etmiştir. (İbn Şahin, 1989: 155) İşte
bu örneklerde olduğu gibi bazı raviler hakkında hem cerh hem de ta’dil ifadelerinin bulunması o
ravinin naklettiği hadisler hakkında sahih, hasen veya zayıf şeklinde farkı hükümlerin verilmesine
sebep olmuştur.

Muhaddisler, ravi hakkındaki cerhin ancak
müfesser olduğunda kabul edilebileceğini belirtmişlerdir. (Hatib el-Bağdâdî, 1972: 107-108) Cerhin
ğayri müfesser olması hâlinde ise, ravi ile ilgili verilen zayıf hükmü geçerli olmaz. Meselâ Müslim’in
ravilerinden Ebu’l-Bahterî (ö. 83/702) hakkında İbn Maîn, Ebû Hâtim ve Ebû Zur’a sika ravi olduğunu
söylemiş ancak Hâkim en-Nisâbûrî (ö. 378/988) el-Esmâ ve’l-Künâ adlı eserinde onu “leyse kaviyyen”
diyerek cerhetmiştir. Fakat Nevevî Hâkim’in bu cerhi, ğayri müfesser olduğu için kabul
edilemeyeceğini belirtmiştir. (Nevevî, 1972, X: 181)

Ebû Dâvûd’un Sünen’inde Hz. Âişe’den merfû olarak rivayet edilen “İyi haslet sahiplerinin haddi
gerektirenler dışındaki hatalarını bağışlayın” (Ebu Dâvûd, Hudud, 4; İbn Hanbel, VI: 181) hadisinde bu
hususun örneğini görmek mümkündür. Sünen-i Ebî Dâvûd’daki rivayetlerin tahrîc ve tahkikini yapan
Ebû Muhammed Zekiyyüddîn el-Münzirî (ö. 656/1258) isnadındaki Abdülmelik b. Zeyd’den dolayı bu
rivayeti zayıf kabul etmiştir. Siracüddin el-Kazvînî de aynı sebeple hadisin zayıf hatta mevzu‘ olduğunu
söylemiştir. Ancak İmam Nesâî (ö. 303/915) “La be’se bih – Bir beis yoktur” diyerek bu raviyi tevsîk
etmiş ve söz konusu hadisi es-Sünenü’l-kübrâ’sına almıştır. Buhârî de cerh ve ta’dil ifadesi
kullanmadan Abdülmelik b. Zeyd’i et-Tarihü’l-kebir’inde zikretmiş (Buhârî, et-Tarihü’l-kebir, V, 413-
414) İbn Hibbân (ö. 354/965) da sadece sika ravileri aldığı es-Sikat’ında ona yer vermiştir. (İbn
Hibbân, 1973, es-Sikât, VII: 95) Bu tespitlerden de anlaşıldığı üzere mezkûr rivayetin bir ravisi
hakkında hem cerh hem de ta’dil ifadeleri bulunduğu için hadise bazı âlimler zayıf dediği hâlde
bazıları sahih hükmü vermiştir.